8. *MVSA MIHI CAVSAS MEMORA... in tres partes diuidunt poetae carmen suum: proponunt inuocant narrant. plerumque tamen duas res faciunt et ipsam propositionem miscent inuocationi, quod in utroque opere Homerus fecit; namque hoc melius est. Lucanus tamen ipsum ordinem inuertit; primo enim proposuit, inde narrauit, postea inuocauit, ut est 'nec si te pectore uates accipio'. sane obseruandum est, ut non in omnibus carminibus numen aliquod inuocetur, nisi cum aliquid ultra humanam possibilitatem requirimus. hinc in arte poetica Horatius 'nec deus intersit nisi dignus uindice nodus inciderit'. bene ergo inuocat Vergilius, non enim poterat per se iram numinis nosse. item in nono libro nisi adderet 'Iuno uires animumque ministrat', quis crederet Turnum euasisse de castris? (Serv. Aen. 1, 8).⁵*

Le second passage, plus célèbre encore, oppose cette fois Virgile et Lucain sur la place du surnaturel dans la nature même de l'épopée :

MATRE DEA MONSTRANTE VIAM hoc loco per transitum tangit historiam, quam per legem artis poeticae aperte non potest ponere. nam Varro in secundo diuinarum dicit ex quo de Troia est egressus Aeneas, Veneris eum per diem cotidie stellam uidisse, donec ad agrum Laurentem ueniret, in quo eam non uidit ulterius: qua re terras cognouit esse fatales: unde Vergilius hoc loco 'matre dea monstrante viam' ... item 'nusquam abero' ... et 'iamque iugis summae surgebat lucifer Idae'.... quod autem diximus eum poetica arte prohiberi, ne aperte ponat historiam, certum est. Lucanus namque ideo in numero

proue la faveur du poète : Hier. *vir. ill.* 15 : *Lucius Annaeus Seneca Cordubensis, Sotionis stoici discipulus et patruus Lucani poetae* (Lucius Annaeus Sénèque, de Cordoue, élève du stoïcien Sotion et oncle du poète Lucain). De même, dans le *Contre Rufin* 1, 16, il signale que, vers 360, tout enfant qui va à l'école a travaillé sur des commentaires de Lucain : *puto quod puer legeris Aspri in Vergilium ac Sallustium commentarios, Vulcatii in orationes Ciceronis, Victorini in dialogos eius, et in Terentii comoedias praeceptoris mei Donati, aequae in Vergilium, et aliorum in alios, Plautum uidelicet, Lucretium, Flaccum, Persium atque Lucanum* (je pense qu'enfant tu as lu les commentaires d'Asper sur Virgile et Salluste, ceux de Vulcatius sur les discours de Cicéron, de Victorinus sur ses dialogues, et ceux de celui qui a été mon professeur, Donat, sur les comédies de Térence comme sur Virgile, ainsi que d'autres sur d'autres auteurs, comme Plaute, Lucrèce, Horace, Perse et Lucain).